

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prezesa i prezydenta... w kraju i Austrii... w Niemczech... Za zmianę adresu... Czynność należy...

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przyjmuje wyłączenie... Ceny ogłoszeń... wiersz... ogłoszenia... ogłoszenia... ogłoszenia...

Dziś: 10 Męc. w Kr. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelny Redaktor i Wydawca: Rękopisów: Wschód słońca o godz. 7 m. 22 Długość dnia godzin 8 m. 16

## Walka hakaty ze „Strażą”

Niedawno kanclerz Błdow rzekł w parlamencie niemieckim, że jeżeli „Polacy pruscy” poważą się naśladować „Polaków rosyjskich”, to rząd nauczy ich rozum Polakom nie wolno myśleć o sobie, bo o nich już myśli hakata.

składki, mają jedne obowiązki. Takie ściśle spójnienie się społeczeństwa oddziało na wszystkie publiczne sprawy, więc to jest dla hakaty straszne. Zaczęli tedy landraci odwiedzać gminy, zwoływać lud i oznajmiać mu, że jeżeli w gminie będą członkowie tego nowego stowarzyszenia, to ona nie będzie otrzymywała zasiłków rządowych na kulturalne cele.

Anglia wspólnie z Japonią poręczyły sultanowi całość jego terytorium nietylko w Europie, lecz także w Azji Mniejszej, zwłaszcza w Arabii i nad zatoką Perską, co dla sultana jest szczególnie ważne, bo gdy w Europie rywalizacja mocarstw stoi na straży całości Turcji, — w Azji może ona mieć wielkie kłopoty z szejkami arabskimi i z samą Anglią.

wie ministerstwo spraw wewnętrznych osobny memoriał, w którym zaproponował otwarcie nowych źródeł dochodów dla szpitali publicznych i ma nadzieję, że ministerstwo wnioski jego załatwi szybko i przychylnie.

od wykładu przedmiotów najbardziej użytecznych. Powierzamy je naukowca, że płatnie niedostatecznie do swego zadania uzdolnionej. W gromadzie innych dzieci siedzieć on musi w milczeniu, skrapowane, w wieku, kiedy ruch i swoboda niezbędne są dla jego rozwoju fizycznego, a nawet umysłowego, w ciemnym, niedrodym pomieszczeniu, kiedy przedewszystkiem jak najwięcej powinno przebywać na powietrzu.

## Król Edward o pokoju.

Dziennik paryski *Edclair*, organ prezydenta izby deputowanych, p. Doumer, donosi, że kiedy teraz od francuski dygnitarz był w Londynie, król Edward rzekł do niego: „Mogę na podstawie niezawodnych danych utrzymywać, zgodnie z memi osobistymi wrażeniami, że żadne zgoda państwo europejskie nie myśli naruszyć pokoju, ani też nie takiego przedsięwzięcia, ooby go mogło narazić na jakieg niebezpieczeństwo. Co do nowego gabinetu angielskiego, to mogę zapewnić, że przez jego p. Campbell-Bannerman jest szczerym zwolennikiem pokojowego pokoju. Stosunki anglo-francuskie, które się układały tak pomysłnie, nie doznają żadnej zgody zmiany. Wszyscy członkowie nowego gabinetu są stanowczymi przyjaciółmi Francji, a minister spraw zagranicznych p. Edward Grey jest dawnym zwolennikiem naszego z Francją porozumienia. Czasami mówią o tem, że owo porozumienie może być naruszone na trudne przejścia z powodu Rosji, która będąc sojuszniczką Francji, jest wrzasko naszym antagonistą. Otóż już poprzedni angielski gabinet rozpoczął pracę nad zbliżeniem Anglii do Rosji. Teraźniejszy gabinet będzie dalej pracował w tym kierunku, a jestem przekonany, że doprowadzi do porozumienia i zgoda je utrwali, a to dlatego, że chcemy unikać wszystkiego, co mogłoby zaszkodzić rosyjskim interesom. Nawzajem mam uzasadnione nadzieje, że rząd petersburski bynajmniej nie myśli atakować naszych interesów. Spodziewam się, że te dwa państwa przedko zapomną o wszystkim, co je czasami różniło — i bardzo się o tego cieszę. Pokój i zaufanie tak bardzo są potrzebne narodom.”

## Korespondencye.

Wiedeń 3 stycznia. (Deficyt szpitali wiedeńskich. — Niemcyca najwyższego referenta sanitarnego w miejscie smarkoego sekcji dra Kusego. — Wypadek arcyksięcia Karola. — Uгода separacyjna księżnej Ludwiki Koburskiej i jej małżonka.)

## Idealy wyhowawcze Amerykanów.

Profesor Mekean Castell w przemówieniu swoim w dwudziestą piątą rocznicę otwarcia uniwersytetu Johns Hopkinsa, wypowiedział kilka ciekawych uwag o wychowaniu i kształceniu młodzieży dzisiejszej i o kierunku, jaki na przyszłość dążeń reformatorską w tym względzie przyjąć powinna. Oto co mówi prof. Mekean Castell: „Naukę dziecka, jeżeli udało mu się unikać siel ogródka froeblovskiego, zaczynamy

## Awantury w Węgrzech.

Budapeszt. Główny organ opozycji koalicyjnej podaje następujący opis napadu na Kovaca. Kovacs wyjazd swój do Debreczyna trzymał w tajemnicy, ale mieszcianie debreczyński kazali go strzedz detektywom prywatnym i od nich otrzymali telegram zapowiadający jego przybycie. Mieszkanie i studenci, zawiadomieni o terminie przyjazdu Kovaca, ruszyli na dworzec, wsiadłszy z sobą karawan, do którego zaprzęgnięto dwie na wpół zdechłe skapy. Kiedy pociąg zjechał na dworzec, z wagonu wyskoczył młodzieńczy sekretarz nadstępcy. Tym licie zebrany na peronie, myślał, że to nadstępcy, rzucił się na niego, ale w tej samej chwili wyszedł z wagonu nadstępcy.

## List z Bośni.

W tym tak prowizorycznie, choć od lat 26 istniejącem towarzystwie, nie ma naturalnie ani żadnej tradycyi towarzyskiej, ani ustalonego stanowiska socyalnego, ani tej warstwy, która gdzieindziej ton, modę, charakter nadaje, słowem tego, co nazywamy śmietanką towarzyską. Miejsce tego zajmują wyższej rangi urzędnicy. Ci, naturalnie, także nie mają czasu swego stanowiska ustalić. Do wyższej rangi dochodzi się po długich latach służby, to też dochrapawczą się jej, przedko zaszczytnej, wszyscy na pensję przechodzą i z Serajewa uciekają. I stary wczajowi również efemerycznie tutaj bawią. Brak wyższych instytutów naukowych i wychowawczych, powoduje częsty rozdział głowy rodziny z żoną i dziećmi, lub wyjazd rodzin, dorastające dzieci mających. To też, prawie bez wyjątku, znaczenie towarzyskie stoi w prostym stosunku do rangi zajmowanej. Niedługo wyższy urzędnik, który karierę zrobił, często najmniejszej oglady towarzyskiej, ani ogólnej kultury nie posiada. Stąd i w stosunku towarzyskim wpływ tych

nieokreślonych biurokratów, serwilistycznych dla wyższych, a serwilizmu od podwładnych wymagających, najszkodliwiej osąd się daje. Pewnej przeciwwagi dla biurokracyi, która gdzieindziej tworzą świat naukowy, literacki, artystyczny, obywatelki ziemscy i przemysłowcy, postelwo itd. tutaj wcale niema. Każdy Europejczyk ma „czyn” jak każdy czynownik w państwie białego cara. Natomiast prasa nie istnieje zupełnie, bo przeciw światka przez rząd subwencjonowanego pt. *Bosnische Post* gazetą nazwać nie można. Spytaby się mógł ktoś, jak miejscowi autochtoni wobec tej falangi urzędników się zachowują? Czy wierzą, jaki wpływ, lub wpływ na siebie dają? Otóż, wogóle powiedzić trzeba, że wazjemne oddziaływanie biurokracyi na autochtonów i odwrotnie, jest nader, jak dotychczas nieznaczne. Tubyleza ludność rozumie dobrze, że biurokracya tubyleza uważa Bośnię za chwilowe miejsce pobytu, że nie ma żadnych ścisłych związków, łączących ją z krajem, którego dobro jest jej, ogółem wiaższy, dość obojętne. Szlachta tubyleza, tak swani „begowie”, dumni ze swego pochodzenia i ze swej wglę-

nej zamożności, bardzo niechętnie widzą panoszących się w ioh kraju przybyszów i rządzących nadwozją, po za granicę oficyalnej, ceremonialnej znajomości z najwyższymi funkcyonaryszami rządu, wychodzą. Pierwej oni mieli w rękach władzę i znaczenie, swobodę i niezależność. Dziś im to wzdarto, nie w zamian nie dając. Toteż mimo popierania przez zmarłego ministra Kallaya, szok i instyncty religijnych, zwyczajowych i dobroczynnych muzułmańskich, najopjymistyczniejszy obserwator, nie może się wielkiej żywołności wśród bogów dla okupacyjnego rządu i jego przedstawicieli, dopatrzeć. Nawet wśród urzędników, Turków, przez rząd mianowanych, prawie nie ma takich, którzyby stosunki prywatne ze „szwabami” zawiązać chcieli. Germanizacya, powierzchowna wprawdzie, ale bardzo szeroko rozpoczarta, choć przerwaniem stosunków, fizyognomii miast, swyczojony na modłę europejską, stawiają nieprzelamaną zapórę między bośniacką wyższą warstwą społeczeństwa a przybyszami. Przyczyną się do tego i znaczna powszechna ignorancja i obojętność dla kultury tubyleców, która się świat urzędnicy odnacza, nie tając swego dla niej lekocważenia.

Niefortunne zaś usiłowania rządu, aby kierować ruchem umysłowym przez utrzymywanie i wydawanie pism naukowo-beletrystycznych, spotkały się z niechęcią, lub pełną ironią biernością, wykształcenijszej muzułmańskiej ludności. Toteż z wielkim nakładem wydawanym przez rząd czasopismo ilustrowane *Nada* trzeba było zawiesić. Myślałby kto, że może z bośniacką, szymatycą ludnością — z klasy zamożniejszej jest jakieś większe zbliżenie — lecz i to było by młyną supozycją. Ci znowu nosząc nazwę „Serbow”, de facto za silnie do Serbii grawitują, zanadto idealy serbsko-panslawiańskie (nb. pod skrzydłami maturskiej Rosji) ich oparowały, by niechęć polityczną na stosunki towarzyskie wpłynąć nie miały. Tak te światy: urzędniczo-europejski, muzułmański i „serbski”, które główne grupy charakterystyczne stanowią zbyt są oddzielone kulturą, pojęciami, stosunkami, słowem wszystkim, by o jakimś sfuzjonowaniu, zespoleniu lub choćby zmniejszeniu rozdziału mówić można. Każdy, szoszerze, uważnie obserwujący przez dłuższy czas tamtejsze stosunki potwierdzi ten fakt bez zastrzeżeń. System „divide et impera” był jedynak

mimo tych, i tak z natury rzeczy żywych już antagonizmów, tutaj przez rząd okupacyjny stosowanym. Objawilo się to przez silne faworyzowanie muzułmańskiej części ludności, która zresztą zasługuje na to. Jeżeli o lojalności względem nowego rządu mówić można, to relatywnie lojalnymi są „Turcy”. Nietylko zbiorowo wzięci są lojalnymi dla rządu, ale i każdy Turk z osobna jest przeciw bez wyjątku ołowiemkiem ucoziwym. Bardzo zamknięci w sobie i ekskluzywni są ci begowie, skazani na bezczynność i martwość polityczną; nie udają nieistniejącej serdeczności dla sfer rządowych, lecz nie są im nieprzychylni. Uznają usiłowania zmarłego ministra Kallaya i wicegubernatora Kutsochery pozyskania ich jako stałych i pewnych przyjaciół. Jak wyżej nadmienilem, zachowano wiele z dawniejszych instytutów muzułmańskich, a i stosunki dotyczące się własności ziemskiej większej starano się stopniowo tylko i nieznacznie zmodyfikować. Tutaj muszę oiekawe pojęcie muzułmańskiego prawa własności ziemskiej objaśnić. (Dokończenie nastąpi.)



Następnie pokazała się w druku praca wydanego teoretyka wojennego, generała Willisena, "Théorie des grosses Kriegen", która zajęła się...

Ważnym faktem, że Gustaw Małachowski, minister spraw zagranicznych, przedarł się do Łubieńskiego...

Z izby sądowej. Kraków 3 stycznia. (Uprowadzenie małolatki). Odbyła się tu rozprawa przeciwko p. Włodzimierzowi Potockiemu, emerytowanemu nadstróżnikowi...

Warszawa. Korzystając z zamieszania, dyrektor kolei nadwiedeńskich dnia 2 b. m. udzielił znowu dymisji 21 polskim urzędnikom...

HOTEL GEORGEA. Przejechali dnia 4 stycznia. HOTEL EUROPEJSKI. Przejechali dnia 4 stycznia. HOTEL FRANCUSKI. Przejechali dnia 4 stycznia. Mięskie biuro pośrednictwa. Przeszły mięska i mięsa, udzielił ustnie i piśmie wszelkich wyjaśnień...

Ruch pociągów kolejowych. Przychodzą do Lwowa: z Krakowa 2.31, 1.30, 8.40. z Białegoczy: 2.31, 8.40. z Kłobucka: 1.30, 2.31, 8.40. z Wągrowa: 1.30, 2.31, 8.40.

44 **Smutne następstwa.** (Z francuskiego.) (Głóg dalay.) Saint-Michel była to obrotna drzewina, pokryta zielonością skała, przy samym skraju klasztornego obwodu, wznosił się na niej posąg pogromcy i nieprzyjaciela szatana...

Eleonora spędzała długie chwile w kapli-oy — nie na modlitwie, gdyż zboleła jej serce zanadto było przepięknie niepokojami miłości...

to dobrze; brat, pochłonięty zdrową namiętnością, zaniedbywał ją, pisywał coraz rzadziej...

Wzrostem była ona, dżdżyste wieczory, wśród nawałnicy i wiatru rozkoszowała się samotnością i nocnymi cieniami...

dziesięć, pod warunkiem, że wytrwamy w naszych umowach, że będziemy jej posłuszni...

Ta oszłość klasztornego obwodu niedostę- pna była dla sakonii w dzień powszedni, tylko w święta, a przetoż na ocale mogły się uda- wać do Saint Michel.

Jesteśmy tacy młodzi, tacy smutni i opu- szczeni... Bądź dla nas dobrym i litosiwym, drogi nasz, wierny przyjacielu!

Tak sobie mówiła Eleonora. Osamotniona zupełnie po wyjeździe Beatrycy, rada była z tej samotności, to też napisała do p. Muret...

— Czy matka twoja wie o tej podróży? — Upierzdłem ją.

— Nie mów tego... słowa twoje mnie boją... — Oh! nie... Przeciwnie, Kocham cię może zanadto...

**PATENTY** I ochronę MAREK I WZORÓW wszystkich krajów wyjedyny M. GELBHAUS, Inżynier i sprząskienny rzeczownik patentowy we Wiedniu.

**Drobne ogłoszenia.** Ekonomie lat 41 szukał... Willa z ogrodem z komfortem urządzone na sprzedaż...

**WODOCIĄGI** dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

**Centralne OGRZEWANIE** wszelkich systemów IWENTYLACYĘ Łazien, Mechaniczne palnle i suszarnie i t. d.

**Najlepsza marka „CERES“** TŁUSZCZ do POTRAW! Znakiomity do pieczenia, smażenia i gotowania.

**Wzorowe** umieszczenie dla samodzielnego użycia 1014 r. da. Lenartowicza 12 Tabliczka

**Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.** Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

**Dzisiaj ciągnienie.** Loterya Gwiazdkowa 1500 wygranych, wartość 50.000 koron.

**Po cenach redakcyjnych** przyjmuje prenumeratę na: Tygodnik Ilustrowany Kwartalnie 6 K. 80 h., z przesyłką 7 K. 20 h. Tygodnik Mód i Powieści Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h. Przyjaciół dzieci Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt. ŚWIAT Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h. Biesiadę Literacką Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem. KRAJ i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne. Biuro dzienników Sokołowskiego — Lwów, Pasaż Hausmana 9.

**Płótna i szyfony** na każdą bielnię, dymy bardzo silne na kalesony. **W. SEDLACZEK** Lwów, Plac Kapitały 8.

**Dr. UHMY** Puder na włosy w płynie Doskonale odżywia i od- laska skórę...

**Gramophon** salonowy, prawie nowy s 6 płytami za 40 zł. do sprzedażi w Lwów, ul. Zielona 1. 48 B. I. pietro drawi Nr. 5.

**Wiedeński Bank Związkowy** Filia we Lwowie. Kapitał akcyjny: K. 100.000.000. Fundusze rezerwowe: K. 28.000.000.

**Poszukuje się** majątku przeważnie lasowego w cenie 800.000 koron. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia: Głowiński Lwów, Lin- dego 9.

**Pożyczki** walcawia sa kondyktom i bez kondyktu dla P. T. urzędników, oficerów w ogólnoi, profesorów, wielobnego dnobowie- stwa, naukowców, notaryuszy, lekarzy adwokatów i aptekarzy

**Władysław Borzowski i Sp.** Lwów, Teatralna 7 (naprzeciw Katedry).

**Bank Związkowy** Filia we Lwowie. Zakład centralny: Wiedeń. Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rach. bieżącym...

**Slizgawka** ogródek trzeblowski przygotowa- nie do szkół średnich Bielska Ossolińskich 8.

**Ogłoszenie.** Z dniem 30 czerwca 1906 r. upływa termin obecnego kontraktu o dzierżawę teatru miejskiego we Lwowie.

**Kneipowska mączka** posilna dla chudych szcapiych, niedokrewnych, wycieńzo- nych chorobami. Wzmocnia organizm...

**Prezydent miasta Michalski.** Lwów dnia 21-go grudnia 1905.

**Herbatniki znakomite!** wyrabiane codziennie świeże w kil- kudziesięciu gatunkach funt po 30 centów poleca

**Przy zmianie roku** poleca się Najstarsze założone w r. 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń **Ludwika Plohna**

**Najwięcej rozpowszechnione pismo ilustrowane dla kobiet Tygodnik Mód i Powieści** W dziale literackim pomieszcza: Nowelle, Sprawozdania krytyczne...

**Nowość!** dla amatorów wypalania Rzeźbo-wypalanie (Tiefbrand) Przedmioty do tegoż wypala- nia w wielkim wyborze na składzie u **Alojzego Hübnera, we Lwowie.**

**Na wszystkie** bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamieszczo- we, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych **Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego** Lwów, pasaż Hausmana 9.